

平成16年度 第1四半期（4～6月）財務・業績の概況について

平成16年8月3日
北陸電力株式会社

本日、平成16年度 第1四半期（平成16年4月1日から6月30日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出いたしましたので、お知らせいたします。

当社の販売電力量は、民生用については、ほぼ前年並みとなったものの、産業用については、機械が高い伸びとなり、鉄鋼、非鉄金属も堅調に推移したことなどから前年水準を上回りました。この結果、販売電力量合計は、61億53百万キロワット時となり、前年同期と比較しますと2.0%の増加となりました。

当社の収支状況につきましては、収入面では、他の電力会社への販売電力料の減収などにより、売上高（営業収益）は1,038億円（前年同期比98.2%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は1,044億円（前年同期比98.1%）となりました。

一方、支出面では、減価償却費など設備関連費の減少などにより、経常費用は941億円（前年同期比96.0%）となりました。

この結果、経常利益は103億円（前年同期比121.9%）、四半期純利益は67億円（前年同期比131.2%）となりました。

連結の収支状況につきましては、売上高（営業収益）1,066億円（前年同期比98.6%）、経常収益1,073億円（前年同期比98.6%）となり、経常費用は968億円（前年同期比97.1%）となりました。

この結果、経常利益は105億円（前年同期比114.6%）、四半期純利益は66億円（前年同期比125.1%）となりました。

なお、本年5月に公表いたしました平成16年度中間期・通期の業績予想に変更はありません。

以上

平成 16 年度 第 1 四半期財務・業績の概況

1. 四半期経営成績（個別）

（単位：億円）

期 別 項 目	平成 16 年度 第 1 四半期 (A)	平成 15 年度 第 1 四半期 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
	百万 kWh	百万 kWh	百万 kWh	
販 売 電 力 量	6,153	6,031	122	102.0%
（民生用）	(2,716)	(2,689)	(27)	(100.9%)
（産業用）	(3,437)	(3,342)	(95)	(102.9%)
売 上 高 （営業収益）	1,038	1,057	19	98.2%
経 常 収 益	1,044	1,065	21	98.1%
経 常 費 用	941	981	40	96.0%
経 常 利 益	103	84	19	121.9%
四 半 期 純 利 益	67	51	16	131.2%

2. 四半期経営成績（連結）

（単位：億円）

期 別 項 目	平成 16 年度 第 1 四半期 (A)	平成 15 年度 第 1 四半期 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高 （営業収益）	1,066	1,082	16	98.6%
経 常 収 益	1,073	1,089	16	98.6%
経 常 費 用	968	997	29	97.1%
経 常 利 益	105	92	13	114.6%
四 半 期 純 利 益	66	53	13	125.1%

<参考> 平成 16 年度業績予想（平成 16 年 5 月 19 日公表値）

	個 別		連 結	
	中 間 期	通 期	中 間 期	通 期
販 売 電 力 量	127 億 kWh 程度	256 億 kWh 程度	-	-
売 上 高	2,150 億円程度	4,350 億円程度	2,200 億円程度	4,460 億円程度
経 常 利 益	200 億円程度	330 億円程度	200 億円程度	340 億円程度
当 期 純 利 益	130 億円程度	210 億円程度	130 億円程度	220 億円程度

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成16年8月3日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL http://www.rikuden.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 新木 富士雄
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じる
など簡便な方法により算定している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(除外)2社(富山共同火力発電株式会社, 福井共同火力発電株式会社)

(注) 当社と上記2社は、当社を存続会社として平成16年4月1日に合併した。

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	106,645	1.4	17,637	18.4	10,502	14.6	6,648	25.1
16年3月期第1四半期	108,203	-	14,901	-	9,161	-	5,315	-
(参考)16年3月期	451,466		58,395		33,953		16,369	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	29	78	-	-
16年3月期第1四半期	23	71	-	-
(参考)16年3月期	73	94	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 売上高を除く前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定した。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の販売電力量は、民生用については、ほぼ前年並みとなったものの、産業用については、機械が高い伸びとなり、鉄鋼、非鉄金属も堅調に推移したことなどから前年水準を上回った。

この結果、販売電力量合計は、61億53百万キロワット時となり、前年同期との比較では2.0%の増加となった。

販売電力量

(百万kWh, %)

項目	期別	17年3月期第1四半期	16年3月期第1四半期	前年同期対比
電 灯		1,559	1,560	100.0
電 力		4,594	4,471	102.7
計		6,153	6,031	102.0
[再掲]特定規模需要		2,797	(2,686)	(104.2)

(注) ()内は平成16年4月1日以降の特定規模需要の区分に集約し直し、参考値として算出した。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,588,585	350,875	22.1	1,594 07
16年3月期第1四半期	1,591,159	339,477	21.3	1,541 76
(参考)16年3月期	1,591,162	348,428	21.9	1,582 84

(注) 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定した。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

平成17年3月期の連結業績予想（中間期・通期）について、平成16年3月期決算短信（連結）に記載の予想数値からの変更はない。

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
中間期	2,200	200	130
通期	4,460	340	220

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 99円54銭

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がある。

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別） 平成16年8月3日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL http://www.rikuden.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 新木 富士雄
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じる簡便な方法により算定している。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	103,814	1.8	16,840	23.0	10,279	21.9	6,668	31.2
16年3月期第1四半期	105,736	-	13,693	-	8,431	-	5,082	-
(参考)16年3月期	440,552		54,586		30,336		17,647	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	29	87	-	-
16年3月期第1四半期	22	66	-	-
(参考)16年3月期	79	75	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。
2. 売上高を除く前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定した。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,540,187	343,322	22.3	1,559 75
16年3月期第1四半期	1,532,068	326,472	21.3	1,482 68
(参考)16年3月期	1,532,599	336,916	22.0	1,530 53

(注) 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定した。

3. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

平成17年3月期の個別業績予想(中間期・通期)について、平成16年3月期決算短信(個別)に記載の予想数値からの変更はない。

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	販売電力量	売上高	経常利益	当期純利益
	億 kWh	億円	億円	億円
中間期	127	2,150	200	130
通期	256	4,350	330	210

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 95円00銭

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がある。

1. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負債, 少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第1四半期	前連結会計年度	増 減	科 目	当第1四半期	前連結会計年度	増 減
	平成16年6月30日現在	平成16年3月31日現在			平成16年6月30日現在	平成16年3月31日現在	
	(A)	(B)	(A)-(B)		(A)	(B)	(A)-(B)
固定資産	1,524,265	1,532,697	8,431	固定負債	1,051,117	1,045,284	5,832
電気事業固定資産	929,503	943,062	13,559	社 債	609,370	594,170	15,200
水力発電設備	139,318	141,513	2,195	長期借入金	330,778	342,139	11,361
汽力発電設備	220,070	225,513	5,443	退職給付引当金	75,219	73,896	1,323
原子力発電設備	81,605	83,156	1,551	使用済核燃料再処理引当金	24,029	23,380	649
送電設備	167,578	169,044	1,466	原子力発電施設解体引当金	10,948	10,819	129
変電設備	119,326	120,758	1,432	その他の固定負債	771	879	108
配電設備	154,981	155,549	568				
業務設備	45,974	46,766	791	流動負債	175,062	185,971	10,909
その他の電気事業固定資産	649	758	109	1年以内に期限到来の固定負債	48,727	48,616	110
その他の固定資産	40,468	43,873	3,404	短期借入金	45,180	55,690	10,509
固定資産仮勘定	358,727	351,648	7,078	支払手形及び買掛金	11,878	11,191	686
建設仮勘定及び除却仮勘定	358,727	351,648	7,078	未払税金	8,895	13,811	4,916
核燃料	79,066	78,214	852	関係会社事業廃止損失引当金	-	1,513	1,513
装荷核燃料	9,616	10,789	1,173	その他の流動負債	60,379	55,147	5,232
加工中等核燃料	69,450	67,425	2,025	特別法上の引当金	9,752	9,736	16
投資その他の資産	116,498	115,897	601	湯水準備引当金	9,752	9,736	16
長期投資	57,489	55,569	1,919	負債合計	1,235,932	1,240,992	5,060
繰延税金資産	44,603	45,499	896				
その他の投資等	14,521	14,915	394	少数株主持分	1,777	1,741	36
貸倒引当金(貸方)	115	87	28	資本金	117,641	117,641	-
流動資産	64,289	58,442	5,847	資本剰余金	33,993	33,993	-
現金及び預金	11,619	7,135	4,483	利益剰余金	188,429	187,378	1,051
受取手形及び売掛金	32,219	33,117	897	その他有価証券評価差額金	11,278	9,854	1,423
たな卸資産	12,398	11,802	596	自己株式	467	439	27
繰延税金資産	3,936	3,765	170	資本合計	350,875	348,428	2,447
その他の流動資産	4,361	2,874	1,486				
貸倒引当金(貸方)	246	254	8	合計	1,588,585	1,591,162	2,576
繰延資産	30	23	7				
社債発行差金	30	23	7				
合計	1,588,585	1,591,162	2,576				

2. 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第1四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)	前第1四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)	増減 (A)-(B)	科目	当第1四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)	前第1四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)	増減 (A)-(B)
営業費用	89,007	93,302	4,295	営業収益	106,645	108,203	1,558
電気事業営業費用	86,463	90,736	4,272	電気事業営業収益	103,649	105,458	1,808
その他事業営業費用	2,543	2,565	22	その他事業営業収益	2,995	2,745	249
営業利益	(17,637)	(14,901)	(2,736)				
営業外費用	7,791	6,408	1,382	営業外収益	655	668	12
支払利息	7,252	6,161	1,090	受取配当金	347	287	60
持分法による投資損失	70	30	40	受取利息	1	2	0
その他の営業外費用	468	216	251	その他の営業外収益	306	378	72
当期経常費用合計	96,798	99,710	2,912	当期経常収益合計	107,300	108,872	1,571
当期経常利益	10,502	9,161	1,340				
渴水準備金引当又は取崩し	16	394	377				
渴水準備金引当	16	394	377				
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,486	8,767	1,718				
法人税,住民税及び事業税	3,733	3,418	315				
法人税等調整額	70	24	45				
少数株主持分利益	33	9	24				
四半期(当期)純利益	6,648	5,315	1,333				

(注)前第1四半期の数値については、当第1四半期と同様の方法で算定した。

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)	前第1四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)	増 減 (A) - (B)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	10,486	8,767	1,718
減価償却費	19,601	21,167	1,565
核燃料減損額	1,173	229	943
固定資産除却損	1,679	473	1,205
退職給付引当金の増加額	1,323	4,419	3,095
使用済核燃料再処理引当金の増加額	649	102	546
原子力発電施設解体引当金の増加額	129	-	129
湯水準備引当金の増加額	16	394	377
関係会社事業廃止損失引当金の減少額	1,513	-	1,513
受取利息及び受取配当金	349	289	59
支払利息	7,252	6,161	1,090
受取手形及び売掛金の減少額	897	2,266	1,368
たな卸資産の増加額	596	2,220	1,624
支払手形及び買掛金の増加額	734	947	212
未払事業税及び未払消費税等の減少額	2,145	3,351	1,206
その他	1,593	3,212	1,618
小 計	37,745	35,854	1,890
利息及び配当金の受取額	457	395	62
利息の支払額	7,770	5,856	1,913
法人税等の支払額	7,033	14,527	7,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,399	15,864	7,534
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	18,276	22,776	4,500
工事費負担金等の収入	370	26	343
固定資産の売却による収入	190	93	97
投融資による支出	838	1,366	527
投融資の回収による収入	755	1,847	1,091
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,798	22,175	4,376
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	20,000	20,000	-
社債の償還による支出	4,800	-	4,800
長期借入れによる収入	5,000	7,000	2,000
長期借入金の返済による支出	16,250	10,566	5,683
短期借入れによる収入	43,810	52,555	8,745
短期借入金の返済による支出	54,340	53,295	1,045
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	41,000	29,000	12,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	30,000	34,000	4,000
配当金の支払額	5,507	5,511	3
その他	27	22	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,115	5,159	6,275
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	4,484	1,151	5,635
現金及び現金同等物の期首残高	7,162	6,841	320
現金及び現金同等物の期末残高	11,647	5,690	5,956

(注)前第1四半期の数値については、当第1四半期と同様の方法で算定した。